
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.510 Segunda-feira, 08 DE MARÇO DE 2021

Art. 2º Dê-se ciência. Providencie-se junto à Diretoria de Administração – DAD 
para que seja feita a averbação desta portaria nos seus registros funcionais.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 05 de março de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 236 DE 05 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado da Fazenda, de acordo com o art. 138, parágrafo 
único, incisos II e IV da Constituição Estadual, art. 6° do Decreto n° 1.604, 
de 18 de abril de 2005 art. 6° da Instrução Normativa n° 008, de 14 de 
julho de 2005 e Portaria n° 0051, de 07 de abril de 2009.
Considerando que no contexto da gestão estratégica, o Prêmio Qualidade 
de Gestão Fazendária - PQGFAZ se constitui como um importante instrumento 
no processo de transformação gerencial e de profi ssionalização da gestão.
RESOLVE:
Art. 1º Reconhece e concede menção de ELOGIO como Prêmio Qualida-
de da Gestão Fazendária à servidora ROSEMARY APARECIDA FERNANDES 
NASCIMENTO, Identifi cação Funcional nº 5128765/1, ocupante do cargo/
função de Fiscal de Receitas Estaduais/Diretor Fazendário, como forma de 
reconhecimento pelo excelente desempenho de suas atividades profi ssio-
nais, desenvolvidas no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda, exer-
cendo-as sempre com dedicação, zelo, qualidade e efi ciência, demonstran-
do profundo comprometimento com a missão fazendária.
Art. 2º Dê-se ciência. Providencie-se junto à Diretoria de Administração – DAD 
para que seja feita a averbação desta portaria nos seus registros funcionais.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 05 de março de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 237 DE 05 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado da Fazenda, de acordo com o art. 138, parágrafo 
único, incisos II e IV da Constituição Estadual, art. 6° do Decreto n° 1.604, 
de 18 de abril de 2005 art. 6° da Instrução Normativa n° 008, de 14 de 
julho de 2005 e Portaria n° 0051, de 07 de abril de 2009.
Considerando que no contexto da gestão estratégica, o Prêmio Qualidade 
de Gestão Fazendária - PQGFAZ se constitui como um importante instrumento 
no processo de transformação gerencial e de profi ssionalização da gestão.
RESOLVE:
Art. 1º Reconhece e concede menção de ELOGIO como Prêmio Qualidade 
da Gestão Fazendária à servidora MEG LUNA SOARES HABER, Identifi cação 
Funcional nº 5280389/1, ocupante do cargo/função de Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais/Diretor de Julgamento, como forma de reconhecimento 
pelo excelente desempenho de suas atividades profi ssionais, desenvolvi-
das no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda, exercendo-as sempre 
com dedicação, zelo, qualidade e efi ciência, demonstrando profundo com-
prometimento com a missão fazendária.
Art. 2º Dê-se ciência. Providencie-se junto à Diretoria de Administração – DAD 
para que seja feita a averbação desta portaria nos seus registros funcionais.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 05 de março de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 634095
PORTARIA Nº 262 DE 05 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado da Fazenda, de acordo com o art. 138, parágrafo 
único, incisos II e IV da Constituição Estadual, art. 6° do Decreto n° 1.604, 
de 18 de abril de 2005 art. 6° da Instrução Normativa n° 008, de 14 de 
julho de 2005 e Portaria n° 0051, de 07 de abril de 2009.
Considerando que no contexto da gestão estratégica, o Prêmio Qualidade 
de Gestão Fazendária - PQGFAZ se constitui como um importante instrumento 
no processo de transformação gerencial e de profi ssionalização da gestão.
RESOLVE:
Art. 1º Reconhece e concede menção de ELOGIO como Prêmio Qualida-
de da Gestão Fazendária à servidora EDNA JULIA FERNANDES DA SILVA, 
Identifi cação Funcional nº 5724732/1, ocupante do cargo/função de Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais/Coordenador Fazendário, como forma 
de reconhecimento pelo excelente desempenho de suas atividades pro-
fi ssionais, desenvolvidas no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda, 
exercendo-as sempre com dedicação, zelo, qualidade e efi ciência, demons-
trando profundo comprometimento com a missão fazendária.
Art. 2º Dê-se ciência. Providencie-se junto à Diretoria de Administração – DAD 
para que seja feita a averbação desta portaria nos seus registros funcionais.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 05 de março de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 263 DE 05 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado da Fazenda, de acordo com o art. 138, parágrafo 
único, incisos II e IV da Constituição Estadual, art. 6° do Decreto n° 1.604, 
de 18 de abril de 2005 art. 6° da Instrução Normativa n° 008, de 14 de 
julho de 2005 e Portaria n° 0051, de 07 de abril de 2009.
Considerando que no contexto da gestão estratégica, o Prêmio Qualidade 
de Gestão Fazendária - PQGFAZ se constitui como um importante instrumento 
no processo de transformação gerencial e de profi ssionalização da gestão.
RESOLVE:
Art. 1º Reconhece e concede menção de ELOGIO como Prêmio Qualidade 
da Gestão Fazendária à servidora MARIA DO SOCORRO DE CASTRO BO-
TELHO, Identifi cação Funcional nº 5128161/1, ocupante do cargo/função 
de Fiscal de Receitas Estaduais/Coordenador Fazendário, como forma de 
reconhecimento pelo excelente desempenho de suas atividades profi ssio-
nais, desenvolvidas no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda, exer-
cendo-as sempre com dedicação, zelo, qualidade e efi ciência, demonstrando 

profundo comprometimento com a missão fazendária.
Art. 2º Dê-se ciência. Providencie-se junto à Diretoria de Administração – DAD 
para que seja feita a averbação desta portaria nos seus registros funcionais.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 05 de março de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 634120
PORTARIA Nº 230 DE 05 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado da Fazenda, de acordo com o art. 138, parágrafo 
único, incisos II e IV da Constituição Estadual, art. 6° do Decreto n° 1.604, 
de 18 de abril de 2005 art. 6° da Instrução Normativa n° 008, de 14 de 
julho de 2005 e Portaria n° 0051, de 07 de abril de 2009.
Considerando que no contexto da gestão estratégica, o Prêmio Qualidade 
de Gestão Fazendária - PQGFAZ se constitui como um importante instrumento 
no processo de transformação gerencial e de profi ssionalização da gestão.
RESOLVE:
Art. 1º Reconhece e concede menção de ELOGIO como Prêmio Qualidade 
da Gestão Fazendária à servidora LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA 
COSTA, Identifi cação Funcional nº 31690/3, ocupante do cargo de Coor-
denador Fazendário, como forma de reconhecimento pelo excelente de-
sempenho de suas atividades profi ssionais, desenvolvidas no âmbito da 
Secretaria de Estado da Fazenda, exercendo-as sempre com dedicação, 
zelo, qualidade e efi ciência, demonstrando profundo comprometimento 
com a missão fazendária.
Art. 2º Dê-se ciência. Providencie-se junto à Diretoria de Administração – DAD 
para que seja feita a averbação desta portaria nos seus registros funcionais.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 05 de março de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 231 DE 05 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado da Fazenda, de acordo com o art. 138, parágrafo 
único, incisos II e IV da Constituição Estadual, art. 6° do Decreto n° 1.604, 
de 18 de abril de 2005 art. 6° da Instrução Normativa n° 008, de 14 de 
julho de 2005 e Portaria n° 0051, de 07 de abril de 2009.
Considerando que no contexto da gestão estratégica, o Prêmio Qualidade de 
Gestão Fazendária - PQGFAZ se constitui como um importante instrumento 
no processo de transformação gerencial e de profi ssionalização da gestão.
RESOLVE:
Art. 1º Reconhece e concede menção de ELOGIO como Prêmio Qualidade 
da Gestão Fazendária à servidora SANDRA MARIA BITENCOURT BECKMAN 
ABREU, Identifi cação Funcional nº 22829/3, ocupante do cargo/função de 
Agente Administrativo/Assessor Fazendário, como forma de reconhecimen-
to pelo excelente desempenho de suas atividades profi ssionais, desenvol-
vidas no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda, exercendo-as sempre 
com dedicação, zelo, qualidade e efi ciência, demonstrando profundo com-
prometimento com a missão fazendária.
Art. 2º Dê-se ciência. Providencie-se junto à Diretoria de Administração – DAD 
para que seja feita a averbação desta portaria nos seus registros funcionais.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 05 de março de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 232 DE 05 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado da Fazenda, de acordo com o art. 138, parágrafo 
único, incisos II e IV da Constituição Estadual, art. 6° do Decreto n° 1.604, 
de 18 de abril de 2005 art. 6° da Instrução Normativa n° 008, de 14 de 
julho de 2005 e Portaria n° 0051, de 07 de abril de 2009.
Considerando que no contexto da gestão estratégica, o Prêmio Qualidade 
de Gestão Fazendária - PQGFAZ se constitui como um importante instrumento 
no processo de transformação gerencial e de profi ssionalização da gestão.
RESOLVE:
Art. 1º Reconhece e concede menção de ELOGIO como Prêmio Qualidade 
da Gestão Fazendária à servidora IVANA DE BRITO BORDALO, Identifi cação 
Funcional nº 5049440/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
como forma de reconhecimento pelo excelente desempenho de suas ativi-
dades profi ssionais, desenvolvidas no âmbito da Secretaria de Estado da 
Fazenda, exercendo-as sempre com dedicação, zelo, qualidade e efi ciência, 
demonstrando profundo comprometimento com a missão fazendária.
Art. 2º Dê-se ciência. Providencie-se junto à Diretoria de Administração – DAD 
para que seja feita a averbação desta portaria nos seus registros funcionais.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 05 de março de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 233 DE 05 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado da Fazenda, de acordo com o art. 138, parágrafo 
único, incisos II e IV da Constituição Estadual, art. 6° do Decreto n° 1.604, 
de 18 de abril de 2005 art. 6° da Instrução Normativa n° 008, de 14 de 
julho de 2005 e Portaria n° 0051, de 07 de abril de 2009.
Considerando que no contexto da gestão estratégica, o Prêmio Qualidade 
de Gestão Fazendária - PQGFAZ se constitui como um importante instrumento 
no processo de transformação gerencial e de profi ssionalização da gestão.
RESOLVE:
Art. 1º Reconhece e concede menção de ELOGIO como Prêmio Qualidade 
da Gestão Fazendária à servidora MARIA DE JESUS BRIGIDO NASCIMENTO 
THOMAZ, Identifi cação Funcional nº 1597/1, ocupante do cargo de Técnica 
em Gestão Publica, como forma de reconhecimento pelo excelente desem-
penho de suas atividades profi ssionais, desenvolvidas no âmbito da Se-
cretaria de Estado da Fazenda, exercendo-as sempre com dedicação, zelo, 
qualidade e efi ciência, demonstrando profundo comprometimento com a 
missão fazendária.


